

Daugiabučių kiemuose – vėl kultūros „Kiemai“

Kaip ir pernai, liepos ir rugpjūčio mėnesiais Šiaulių miesto daugiabučių kiemuose vyks Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos organizuojamas kultūrinių renginių ciklas „Kiemai“.

bent keliems vasaros vakarams. Pasak P. Višinskio bibliotekos kultūrinių renginių organizatorės Robertos Stonkutės, „Kiemai“ sumanyti, siekiant pakeisti žmonių nuomonę, kurie apie biblioteką galvoja tik kaip apie vietą, kurioje galima paskaityti ar pasiimti knygas.

Visi ciklo renginiai vyks neįprastoje vietoje – daugiabučių kiemuose, kurie vienam vakarui taps kultūrine erdve. Ten susitiks skaitymu besidominantys, knygas rašantys žmonės, taip pat aktoriai, keliautojai, humoristai ir kiti visoje Lietuvoje žinomi žmonės. Jie dalyvis gyvenimo patirtimi, istorijomis ir idėjomis.

Anot organizatorės, šiais metais organizuojant „Kiemus“ susidurti su dviem sunkumais. Pirmas – pasiūlyti renginio dalyviams, nes po karantino daugelis vis dar vengia masinių renginių. Antras – rasti tinkamus kiemus, kuriuose būtų patogus ir patrauklus kiemų erdvės sąrašas.



Giedrius BARANAUSKO nuotr.

Renginys „Kiemai“ 2019 metais susilaukė Šiaulių miesto savivaldybės premijos už geriausių kultūrinės edukacijos projektą.

atstumas.

Pernai šis netradicinis projektas susilaukė didelio šiauliečių susidomėjimo ir net buvo apdovanotas Šiaulių miesto savivaldybės premija už geriausią kultūrinės edukacijos projektą.

Bibliotekos informacijos specialistas Tomas Pauliuščenka tikisi, jog projektas toliau sėkmingai plėsis, dar labiau sujungs bendruomenę ir padės jai prisiminti pamirštą Šiaulių miesto kiemų kultūrą.

Gertrūda TAUSKUTĖ

gertruda@skrastas.lt

Renginio idėja kilo iš Rimanto Kmitos parašyto popromano „Pietinia kronikas“, kuriame pasakojama apie Šiaulių kiemuose vyravusį gyvenimą. Dabar į kiemą išeinama ir su kaimynais bendraujama vis mažiau, todėl renginio „Kiemai“ užduotis – tokia tradicija grąžinti

Turtingiausias Lietuvos politikas – R. Karbauskis

Pernai Lietuvoje daugiausia turto iš politikų turėjo Seimo narys, „valstiečių“ lyderis Ramūnas Karbauskis, rodo Valsytinės mokesčių inspekcijos (VMI) vieši duomenys. Jis už 2019 metus deklaravo turto už 24,3 mln. eurų.

Antrasis pagal turtingumą – Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos atstovas Klaipėdos tarpybėje Vidmantas Dambrauskas. Jo turtas pernai siekė 19,4 mln. eurų.

Po jo pagal turtingumą rinkiuojasi Austėja Landsbergienė, deklaravusi turto už 12,9 mln. eurų.

Į turtingiausių politikų dešimtuką patenka ir Bronius Brazdavskas, Jonas Dumušius, Aidas Kavackis, Valdemaras Valkūnas, Vytautas Kriškiūnas, Visvaldas Matijošaitis ir Irmantas Tarvydis.

ELTA inf.

Teismo verdiktas – ŠRATC’ui teks mokėti milijoninę žalą

Atkelta iš 1 psl.

2008 metais ŠRATC paskelbė viešąjį pirkimą Kairių sąvartyno išskiriamų dujų utilizavimo veikalui vykdyti. Prieš tai įmonės užsakymu lenkų bendrovė „ENER-G Polska“ atliko sąvartynę susidarantį dujų kiekio tyrimą. Pareikštas ataskaitoje nurodyta, kad dujų kiekis, išgaunamas sąvartynėse iki 2030 metų, turėtų siekti 82 milijonus kubinių metrų.

Projektui įgyvendinti įsteigta įmonė „Energijs parkas“ veiklą pradėjo tik 2011 metais. Jau pirmas veiklos metais paaiškėjo, kad dujų sąvartynė gerokai mažiau, nei buvo žadėta. 2015 metais įmonė nusprendė kreiptis į teismą.

Užsisuko teismų karuselė. Spaudos konferencijoje Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorius Antanas Bartulis sakė esąs nustebintas, kaip neatsakingai ir nekompetentingai ŠRATC interesai buvo atstovaujami teismuose.

Po dviejų kasacinių skundų ši istorija buvo pradėdama nagrinėti vėl nuo pirmos instancijos teismu, tačiau galutinis sprendimas įmonėi nepalankus.

Anot A. Bartulio, pagal teismo sprendimą ŠRATC’as padarė esminę klaidą – lenkų parengtos studijos ataskaitą įtraukė į viešojo pirkimo konkurso dokumentus. Aukščiausiasis Teismas (AT) įvertino, kad teismai taip ir neatskleidė priežasties, kodėl atsirado skirtumas tarp galimybių studijoje nurodyto dujų kiekio ir realiai išgaunamo.

Administracijos vadovas pastebėjo, kad konkurso sąlygos buvo bet kokių atveju palankios laimėjusiai įmonei – arba ji išgauna dujas, o jei jų ten mažiau nei žadėta, prisiteisia pinigų iš ŠRATC’o. Tokios sąlygos net neskatino dujų išgauti, nes bet kokių atveju pajamos buvo garantuotos.

Šiaulių miesto savivaldybė tikėjosi, kad AT priims trečią ŠRATC’o kasacinį skundą ir vėl nagrinės aplinkybes iš naujo. Tam jie pasiūlė įmonei „patikimus“ advo-



Giedrius BARANAUSKO nuotr.

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorius Antanas Bartulis sakė, jog ŠRATC’o problemų užteks jam visai ilkuosiai kadencijai.

katas, laimėjusias Savivaldybės sudėtinas bylas.

Birželio 29 dieną AT priėmė nutartį nepriimti dar vieno ŠRATC’o kasacinio skundo. Bylos nagrinėjimo procesas dėl esminių sąlygų baigėsi.

Gali didėti rinkliavos mokesčiai

Dabar prasideda kitas ginčas – kada ir kaip sumokėti „Energijs parkui“ priteistą sumą. Šiaulių apygardos teismas, atsižvelgdamas į dalininkų motyvą, kad biudžetiniai pinigai yra planuojami metams į priekį, priėmė sprendimą 870 tūkstančių eurų vykdymą atidėti iki kitų metų balandžio 1 dienos, o beveik milijoną įmonė esą turės sumokėti šiais metais.

Toks sprendimas netiko nei viena pusei. Abi pusės sprendimą apskundė Apeliaciniam teismui. Savivaldybė tikisi, kad artimiausiais mėnesiais Apeliacinis teismas pasisakys, kaip turi būti vykdomas priimtas sprendimas.

A. Bartulis pripažįsta, kad priteista suma labai reikšminga ŠRATC’ui, todėl dalininkai laukia sprendimo, kad galėtų planuoti, ką daryti toliau.

Savivaldybė siūlys priteisti milijoną prašyti teismo išdeštyti per penkerius metus. Dar vienas variantas – ŠRATC’ui tą milijoną skolintis 10 metų, tačiau, anot Administracijos direktoriaus, abejotina, ar įmonei pavyktų tokią paskolą gauti, nes ji gyvena iš nustatyto tarifo, o jos pelnas – minimalus.

7 Šiaulių apskrities savivaldybių dalyvis įmonėje yra skirtingas. Šiaulių miesto savivaldybės – 34 procentai. Pagal turimas dalis tekėtų dalintis ir finansinius įsipareigojimus.

Šiaulių savivaldybės direktorius sakė, jog kol kas nerandama teisinio pagrindo sumokėti priteistas lėšas iš savivaldybių biudžetų, nes dalininkai negali mokėti juridinio asmens nuostolių. A. Bartulis pri-

pažino, kad gali tekti sugeneruoti reikiamas lėšas per padidintą rinkliavos mokesčių gyventojams.

A. Bartulis sakė, jog kitiems dalininkams siūlys tris žingsnius. Vienas iš jų – įvertinti galimybes regreso tvarka prisiteisti žalą iš lenkų įmonės, pateikusios ataskaitą apie neva esamą dujų kiekį Kairių sąvartynė. Kitas veiksmas – dėl milijoninės žalos įvertinti buvusių įmonės vadovų atsakomybę ir galimybę prisiteisti dalį prarastų lėšų. Taip pat Savivaldybė siūlys kreiptis dėl esą nekvalifikuotai bylą vedusių advokatų kvalifikacijos įvertinimo.

„Mes manome, kad yra požymių, kad mes turėtume nesustaikyti su situacija, o tęsti tą procesą ir žiūrėti, kas ko nepadarė, kodėl ŠRATC bylą tokioje apimtyje pralaimėjo“, – kalbėjo A. Bartulis.

Kybo dar dvigubai didesnių nuostolių grėsmė

Tai dar ne visi ŠRATC’o nemalonumai. Taip pat rašėme apie tai, kad dar 2010 metų paskutinėmis dienomis įmonė iš Aplinkos projektų valdymo agentūros gavo per 14 milijonų litų avanso didelės apimties projektui įgyvendinti. Tačiau jau po gero pusmečio agentūra nusprendė projekto finansavimą nutraukti, tik avansas gulėjo „Snoras“ sąskaitoje ir pražuvo kartu su banku. ŠRATC nebeturėjo galimybių jį grąžinti.

Dėl šių senų skolų teismai taip pat priėmė nepalankių regioninei įmonei sprendimą – grąžinti valstybei 4 milijonus eurų.

A. Bartulis priminė, kad 7 apskrities savivaldybių merai kreipėsi į Vyriausybę, aiškindami situaciją ir prašydami skola valstybei anuliuoti. Aplinkos ministerija su tuo nesutinka. Laukiama Finansų ministerijos pozicijos ir tikimasi, kad merus priims Premjeras Saulius Skvernelis.

Anot vadovo, bankrutuoti viešąsias atliekų tvarkymo paslaugas teikiančiai įmonei negalima leisti, nes sunku ir įsivaizduoti, kas atsitiktų mieste bent vieną dieną neišvežant ir netvarkant atliekų.

Fotografijos būrelis darbus pristato virtualiai

Šiaulių Fotografijos muziejus pristato čia veikiančio fotografijos būrelio „Studija“ baigiamųjų darbų parodą.

Būrelio vadovas fotografas Edvardas Tamošiūnas kartu su vaikais sukūrė virtualų parodų centrą, kuriame kiekvienam būrelio parodos dalyviui skirta asmeninė galerija.

Vaikai turėjo galimybę ne tik pateikti savo fotografijas, bet ir patys susikūrė erdves interjerą bei stilių. Paroda pateikiama virtualiu formatu, ją galima apžiūrėti ir Fotografijos muziejuje su virtualios realybės akiniais.

Parodos autoriai: Džiugas Dulka (12 m., Ginkūnų Sofijos ir Vladimiro Zubovų mokykla), Gabija Domarkaitė (16 m., Didždvario gimnazija), Arminas Masiliūnas (14 m., Juventas progimnazija), Justina Širiakovaitė (18 m., Didždvario gimnazija), Martynas Varnagiris (15 m., Julijaus Janonio gimnazija), Dovydas Žilinskas (16 m., Julijaus Janonio gimnazija).

Parengta pagal Fotografijos muziejaus inf.

Festivalį tęs duetas

Šiandien Chaimo Frenkelio vilos koncertinėje salėje vyks fortepijoninio dueto – Johan Randvere (Estija) ir Justo Šerveniko (Lietuva) – koncertas. Renginys yra XVII tarptautinio Chaimo Frenkelio vilos vasaros festivalio dalis.

J. Šervenikas – nuolatintis tarptautinio Chaimo Frenkelio vilos vasaros festivalio dalyvis, vienas iš ryškiausių savo kartos pianistų. J. Randvere yra vienas iš žinomiausių Estijos jaunosios kartos pianistų, koncertavo Niujorko „Carnegie Hall“, Maskvos konservatorijos Didžiojoje salėje, solo skambėjęs Latvijos nacionaliniu simfoniniu, Tūmėnės filharmonijos, Baltarusijos valstybinio radijo simfoniniu, Estijos nacionaliniu simfoniniu, Talino kameriniu, kitais orkestrais. J. Randvere yra įvertintas daugelyje tarptautinių konkursų.

„Šiaulių krašto“ inf.